220
(1)Io Gregorio, priore di Bonarcado, eseguii una divisione di
beni con il giudice di Gallura. Costantino Mameli, servo di
Santa Maria di Bonarcado, si sposò con Maria de Lee, serva
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k’arreiat corona sutta iudice de Gallure, potestando ipse tan-
do sa terra || [c. 91r] d’Arbaree pro iustitia, si erat in pode-
stade dessu donnu levare dessu fatu dessu serbu.
(5)Acordaruntsi sos homines de gorona ka erat razone, cando
plaguiat assu donnu et in tortu et in deretu, levare dessa cau-
sa dessu serbu et usadu dessa terra d’Arbaree erat. (6)Remasit-
sinde Goant[ine] Marki pro binkidu. (7)Spiiadu custu kertu,
kerfit Gunnari de Ienna razone dessa gama de iudice a
Goan[tine] Marki c’aviat apida a maiore. (8)Minimait, ke non
potuit razone torrare si co lli kereat ipse. (9)Levaruntilli sas
causas suas, cun sa causa de iudice et boliant tennellu per sa
persone. (10)Getaitse Goan[tine] Marki a pedes dessu priore et
pregaitimi ki ego lu basare a iudice. (11)Et ego pregai a iudice
et assos curadores, et ipsi pro Deus et pro s’anima sua et pro
sancta Maria et pro amore mia li perdonarunt onnia cantu li
kereant. (12)Bennit Goan[tine] Marki a s’altari de sancto Zeno
et iurait supra s’altare et supra sa ruge da inde innanti serbi-
re, ipse et fiios suos, pro serbos a sancta Maria de Bonarcadu
usque in sempiternum. (13)Et perdonai su kertu c’aviat fatu
megu pro sos porcos; si peruna razone ipse c’aviat, pro se et
pro calunca persona, razone ke bolisset demandari, ipse pro
tuti aviat kertadu et pro tuti perdonai. || [c. 91v] (14)Testes:
Iuanne Santesu, donnu Martinu Zeno, donnu Petru Orsa,
donnu Barusone Spanu curadore de Nurapulia, Comita de
Serra Pisiore kerquidore maiore et Gunnari de Serra curadore
de parte de Miili, Comita de Pira, Gantine de Porta, Juanni
Vulpia, Gunnari de Zori de sant’Eru de Simagis.

22081

(1)Ego Gregorius, priore de Bonarcadu. Partivi cun iudice de
Gallulu. Coniuvedi Goantine Mameli, serbu de sancta Maria
de Bonarcadu cun Maria de Lee, ankilla de iudice de Gallulu.
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del giudice di Gallura; (2)fecero due figli: Cipari e Giusta. La
chiesa prese Cipari e il giudice prese Giusta. (3)Testimoni: Ni-
cola de Pani e Comida Pira e Costantino de Porta ammini-
stratore dell’arcivescovo.

221
(1)Io Furadu Birdis, che mi rendo converso, io e mia moglie
Giusta Kekali, con comune accordo, nelle mani di Dio e di
Santa Maria di Bonarcado e del priore donno Nicolao e dei
monaci suoi per la vita e per la morte. (2)E doniamo tutto
quanto possediamo e abbiamo e quanto potremo raccoglie-
re e acquisire fino al giorno della nostra morte: (3)il comples-
so rustico e l’azienda agricola che abbiamo nella villa di Si-
nuski, terre e vigne e ogni cosa che potremo avere dentro e
fuori la nostra proprietà rustica. (3)Tutto lo doniamo a Santa
Maria di Bonarcado.
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(2)Fegerunt duos fiios: Cipari et Iusta. Clesia levait a Cipari et
iudice levait a Iusta. (3)Testes: Nigola de Pani et Comida Pira
et Goantine de Porta armentariu dessu archipiscobu.